
G-03-2023 
 

Unione Regionale delle Camere di commercio della Toscana 
via Lorenzo il Magnifico, 24 - 50129 Firenze - tel. +39 055 46881 - fax +39 055 4688298 
unioncamere@tos.camcom.it - PEC unioncameretoscana@legalmail.it - www.tos.camcom.it – cod. fis. 84000730485 

DELIBERA DELLA GIUNTA N. 3 DEL 03/03/2023 
 
 

La riunione si svolge, come previsto dall’art. 13, punto 6, dello Statuto di Unioncamere 
Toscana, tramite collegamento telematico. 
 
 
 

Sono presenti: 

Componenti 

Massimo Guasconi Presidente Unioncamere Toscana e Presidente Camera di 

Commercio Arezzo-Siena 

Leonardo Bassilichi Presidente Camera di Commercio Firenze 

Riccardo Breda Presidente Camera di Commercio Maremma e Tirreno 

Valter Tamburini Presidente Camera di Commercio Toscana Nord-Ovest 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Segretari Generali delle C.C.I.A.A. della Toscana 

Marco Randellini Segretario Generale Camera di Commercio Arezzo-Siena 

Pierluigi Giuntoli Segretario Generale Camera di Commercio Maremma e Tirreno 

Catia Baroncelli Segretario Generale Camera di Commercio Pistoia-Prato 

Cristina Martelli Segretario Generale Camera di Commercio Toscana Nord-Ovest 

Alessandro Gennari Segretario Generale Unioncamere Toscana 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Collegio dei Revisori dei Conti 

Manuela Sodini Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti 

Sonia Crisci Membro effettivo del Collegio dei Revisori dei Conti 

Roberto Franceschi Membro effettivo del Collegio dei Revisori dei Conti 

 

Segretario della seduta Alessandro Gennari, Segretario Generale dell’Unione Regionale. 

 
 

mailto:unioncameretoscana@legalmail.it


G-03-2023 
 

Unione Regionale delle Camere di commercio della Toscana 
via Lorenzo il Magnifico, 24 - 50129 Firenze - tel. +39 055 46881 - fax +39 055 4688298 
unioncamere@tos.camcom.it - PEC unioncameretoscana@legalmail.it - www.tos.camcom.it – cod. fis. 84000730485 

 
OGGETTO: Procedura comparativa per la nomina dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione in forma monocratica (O.I.V.) di Unioncamere Toscana ex 
art. 14 D.Lgs. n. 150/2009; nomina. 

 
 
 

LA GIUNTA 
 
Verificata la sussistenza del quorum previsto dall’art. 13, comma 4, dello Statuto. 
 
Visto l’art. 12 dello Statuto, che definisce le competenze della Giunta. 
 
Visto l’art. 14 D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 (Attuazione della Legge 4 marzo 2009, 

n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni); 

 
Visto l’art. 14bis D.Lgs. n. 150/2009, in particolare commi 2 e 3: 

2. La nomina dell'organismo indipendente di valutazione è effettuata dall'organo di 
indirizzo politico-amministrativo, tra gli iscritti all'elenco di cui al comma 1, previa 
procedura selettiva pubblica avvalendosi del Portale del reclutamento di cui all'articolo 3, 
comma 7, della legge 19 giugno 2019, n. 56; 
3. La durata dell'incarico di componente dell'Organismo indipendente di valutazione è di 
tre anni, rinnovabile una sola volta presso la stessa amministrazione, previa procedura 
selettiva pubblica.  

 
Visto l’art. 7 D.Lgs. n. 165/2001, secondo cui le disposizioni di cui ai commi 6, 6-bis e 

6-ter dello stesso art. 7 non si applicano ai componenti degli organismi indipendenti di 
valutazione di cui all’articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e dei nuclei 
di valutazione. 

 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante 

“Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della 
performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, secondo il quale 
i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna 
amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della 
performance. 

 
Visto il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 6 agosto 2020 

“Disciplina dell'elenco nazionale dei componenti degli organismi indipendenti di 
valutazione”. 

 
Visto l’art. 20, comma 2, dello Statuto, ai sensi del quale l’Organismo indipendente di 

valutazione è nominato dalla Giunta ed è costituito da un organo monocratico o collegiale 

mailto:unioncameretoscana@legalmail.it
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2019-06-19;56~art3-com7
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2019-06-19;56~art3-com7


G-03-2023 
 

Unione Regionale delle Camere di commercio della Toscana 
via Lorenzo il Magnifico, 24 - 50129 Firenze - tel. +39 055 46881 - fax +39 055 4688298 
unioncamere@tos.camcom.it - PEC unioncameretoscana@legalmail.it - www.tos.camcom.it – cod. fis. 84000730485 

composto da tre componenti dotati dei requisiti previsti dalla normativa vigente. Le funzioni 
dell’Organismo indipendente di valutazione possono essere svolte in forma associata, 
insieme ad una o più Camere di Commercio. 

 
Vista la delibera 13-12-2022 n. 61, con cui la Giunta dispone: 

1) Di avviare la procedura di selezione comparativa pubblica per il conferimento 
dell’incarico di Organismo Indipendente di Valutazione in forma monocratica (O.I.V.) 
di Unioncamere Toscana, O.I.V., secondo le previsioni di cui all’avviso allegato alla 
presente delibera quale parte integrante e sostanziale; 

2) Di determinare il compenso annuo per l’incarico dell’O.I.V. in € 4.000,00, oltre agli 
oneri previdenziali e fiscali, importo comprensivo di ogni spesa che possa derivare 
dall’incarico;  

3) Di pubblicare l’avviso di selezione comparativa su: 
▪ apposita sezione del Portale della performance, https://performance.gov.it/avvisi-

pubblici-di-selezione-comparativa; 
▪ sito istituzionale di Unioncamere Toscana, sezione “Amministrazione Trasparente”, 

sottosezione “Personale”, http://www.tos.camcom.it/Default.aspx?PageID=303. 
 

Visto l’avviso pubblico di selezione comparativa per il conferimento dell’incarico di 
Organismo Indipendente di Valutazione in forma monocratica di Unioncamere Toscana, 
come pubblicato su: 
▪ apposita sezione del Portale della performance, https://performance.gov.it/avvisi-

pubblici-di-selezione-comparativa; 
▪ sito istituzionale di Unioncamere Toscana, sezione “Amministrazione Trasparente”, 

sottosezione “Personale”, http://www.tos.camcom.it/Default.aspx?PageID=303. 
 

Visto in particolare l’art. 8 del citato avviso, come di seguito riportato: 
1. Le domande dei candidati saranno esaminate dal Segretario Generale, coadiuvato dagli 
uffici, per l’accertamento del possesso dei requisiti richiesti nel presente avviso e la 
valutazione delle relative esperienze e conoscenze. 
2. Fermo restando il rispetto dei requisiti generali, di competenza, esperienza e integrità, 
previsti dall’art. 2 del D.M. 06/08/2020 per l’iscrizione al suindicato Elenco nazionale, ai 
fini della presente procedura potrà essere considerato quale titolo preferenziale il possesso 
di una adeguata conoscenza/competenza del sistema camerale, l’esperienza maturata 
presso più tipologie di realtà amministrative ed aziendali e l’attitudine a ricoprire 
l’incarico. 
3. Omissis. 
4. Al termine di tale accertamento, il Segretario Generale sottopone alla Giunta una rosa di 
candidati qualificati per la nomina. 
5. Omissis. 
6. L’OIV è nominato con apposito atto della Giunta, tenuto conto della relazione istruttoria 
effettuata dal Segretario Generale.  
 

Vista la relazione istruttoria predisposta dal Segretario Generale, allegata al presente 
provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale (all. 1), da cui risulta quanto 

mailto:unioncameretoscana@legalmail.it
https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa
https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa
http://www.tos.camcom.it/Default.aspx?PageID=303
https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa
https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa
http://www.tos.camcom.it/Default.aspx?PageID=303


G-03-2023 
 

Unione Regionale delle Camere di commercio della Toscana 
via Lorenzo il Magnifico, 24 - 50129 Firenze - tel. +39 055 46881 - fax +39 055 4688298 
unioncamere@tos.camcom.it - PEC unioncameretoscana@legalmail.it - www.tos.camcom.it – cod. fis. 84000730485 

segue:  
“è stata individuata, come previsto dall’art. 8 dell’avviso di selezione, una rosa di candidati 
in possesso di curricula ritenuti particolarmente significativi per la copertura dell’incarico: 
▪ Greco Antonella:  punti 100/100 
▪ Mazzi Adelia:   punti 100/100 
▪ Monea Aldo:   punti 100/100 
In base all’esame comparativo dei curricula dei tre candidati sopraindicati, si ritiene di 
proporre l’affidamento dell’incarico alla Dott.ssa Antonella Greco, tenuto conto 
dell’attualità e della rilevanza degli incarichi ricoperti nell’ambito del sistema camerale e 
della conseguente profonda conoscenza degli strumenti di misurazione e valutazione della 
performance condivisi dagli attori del sistema con la regia di Unioncamere. 

 
Vista la documentazione agli atti. 
 
Condivise le valutazioni del Segretario Generale.  
 
Visto l’art. 5 dell’avviso di selezione, ai sensi del quale non possono ricoprire 

l’incarico coloro che si trovino in una situazione di inconferibilità, incompatibilità o 
conflitto di interessi di cui alla Legge n. 190/2012, al D.lgs n. 39/2013 e alle altre norme di 
legge e discipline di settore.  

 
Visto l’art. 6 dell’avviso di selezione, ai sensi del quale “Per assumere l’incarico di 

OIV i candidati devono rispettare i limiti relativi all’appartenenza a più di un OIV, come 
previsto dall’art. 8 del D.M. 06/08/2020”. 

 
Visto l’art. 8 del D.M. 6-8-2020, ai sensi del quale: 

1. Ciascun soggetto iscritto nell'elenco nazionale e in possesso dei requisiti previsti può 
appartenere a più OIV per un massimo di quattro. 
2. Per i dipendenti delle pubbliche amministrazioni il limite di cui al comma 1 è pari a due. 
3. L'accertata violazione dei limiti stabiliti dal presente articolo comporta l'immediata 
cancellazione dall'elenco. 

 
Udito il Presidente. 
 
Udito il Segretario Generale. 
 
Uditi gli interventi. 
 
All'unanimità. 

 
DELIBERA 

 
1) Di nominare la Dott.ssa Antonella Greco quale organismo indipendente di valutazione 

(O.I.V.) in forma monocratica di Unioncamere Toscana, con effetto dalla data di 
accettazione della nomina, per la durata di tre anni; 

mailto:unioncameretoscana@legalmail.it


G-03-2023 
 

Unione Regionale delle Camere di commercio della Toscana 
via Lorenzo il Magnifico, 24 - 50129 Firenze - tel. +39 055 46881 - fax +39 055 4688298 
unioncamere@tos.camcom.it - PEC unioncameretoscana@legalmail.it - www.tos.camcom.it – cod. fis. 84000730485 

 
2) Di dare atto che la nomina è subordinata a: 

▪ mantenimento dell’iscrizione all’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi 
Indipendenti di Valutazione, di cui al D.M. 6-8-2020, per l’intera durata 
dell’incarico; 

▪ assenza di situazioni di inconferibilità, incompatibilità o conflitto di interessi di cui 
alla Legge n. 190/2012, al D.lgs n. 39/2013 e alle altre norme di settore; 

▪ rispetto dei limiti relativi all’appartenenza a più di un OIV, come previsto dall’art. 8 
del D.M. 6-8-2020; 

 
3) Di stabilire che, qualora sopravvenga il difetto delle condizioni di cui al punto 2) della 

presente delibera in capo alla Dott.ssa Antonella Greco, l’incarico sarà conferito alla 
Dott.ssa Adelia Mazzi; 
 

4) Di prevedere, per lo svolgimento delle funzioni dell’O.I.V., un compenso annuo di € 
4.000,00, oltre agli oneri previdenziali e fiscali, importo comprensivo di ogni spesa che 
possa derivare dall’incarico; 

 
5) Di pubblicare l’esito della selezione comparativa su: 

▪ apposita sezione del Portale della performance, https://performance.gov.it/avvisi-
pubblici-di-selezione-comparativa; 

▪ sito istituzionale di Unioncamere Toscana, sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Personale”, http://www.tos.camcom.it/Default.aspx?PageID=303. 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 
 (Alessandro Gennari) (Massimo Guasconi) 
 
 
 
 

DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE 

(art. 23 ter Dlgs 82/2005) 

mailto:unioncameretoscana@legalmail.it
https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa
https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa
http://www.tos.camcom.it/Default.aspx?PageID=303

